CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº       /2025

Processo Interno de Viagem nº105/2025

Agendamento de Viagem nº114/2025

Vereador: Walker Isaac de Sousa

Assessor: Jarbas José Rodrigues

Destino: São Paulo - SP

Saída (de Franca): 16h00m do dia 08 de dezembro de 2025

Chegada (em Franca): 18:00h do dia 10 de dezembro de 2025

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a São Paulo
para comparecer a visita ao ICOM no dia 09 e à CDHU no dia 10.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem realizada pelo vereador Walker Isaac de Sousa

acompanhado do assessor Jarbas José Rodrigues à cidade de São Paulo,

SP, mediante autorização da Presidência desta Casa de Leis, com a

utilização  de  carro  oficial  dirigido  pelo  motorista  William

Rodrigues Pinheiro.

A viagem teve início no dia 08 de dezembro, com saída da

cidade de Franca às  16h00m, conforme agendamento, com chegada na

cidade de destino às  22h00m, quando o grupo dirigiu-se ao hotel

reservado para o pernoite.

Na manhã do dia 09 de dezembro, após o café da manhã, o

vereador, acompanhado de seu assessor e conduzido pelo motorista,

dirigiu-se à Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais AME, em

visita à Central do ICOM de Tradução e Interpretação de Libras,

conforme  declaração  em  anexo. Lá,  o  vereador  reuniu-se  com  a

diretora  Mônica  Lupatin  Cavenaghi.  O  assunto  tratado  foi  a

implantação da Central de Libras em Franca. e ficou estabelecido que

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

o ICOM passará o orçamento em 10 dias úteis dos custos para oferecer

o trabalho para a Prefeitura Municipal de Franca.

Após a reunião, a comitiva fez uma pausa para o almoço e,

em seguida, prosseguiu para o próximo compromisso.

Às 14h, o vereador e o assessor fizeram uma visita ao

Centro  TEA,  onde  foram  recebidos  pela  Assistente  Social  Jaíne

Cristina Andrade para tratar de possíveis parcerias de profissionais

e entidades de Franca com o Centro TEA Paulista. A reunião teve fim

às  16h,  após  os  viajantes  conheceram  instalações  e  serviços  da

instituição.

No  dia  seguinte,  em  10  de  dezembro,  o  vereador,

acompanhado de seu assessor e conduzido pelo motorista, dirigiu-se

para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado de

São Paulo, onde reuniram-se, às 10h40m,  com o Secretário Marcelo

Branco  para  tratar  das  reformas  necessárias  aos  conjuntos

habitacionais de Franca, e também para falar sobre o Programa Bairro

Paulista, solicitando melhorias no Parque Fernando Costa. Sobre o

Programa, o Secretário informou que o caminho é mediante ofícios

solicitando a implantação do programa. Quanto às reformas, não houve

interesse  por  parte  da  CDHU  em  fazer  acordo,  e  a  Secretaria  de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado de São Paulo informou

que aguarda o andamento dos processos judiciais em trâmite.

Após a reunião, o grupo fez parada para almoço e, em

seguida, iniciou a viagem de retorno, chegando à cidade de Franca às

18h30m.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis para o vereador

Walker  Isaac  de  Sousa,  o  valor  de  R$  1568,00  (mil  quinhentos  e

sessenta e oito reais), a título de diária para hotel e alimentação,

mesmo  valor  destinado  ao  assessor  Jarbas  José  Rodrigues.  Para  o

motorista Fabiano foi disponibilizado R$ 980,00 a título de diária e

R$ 600,00 para numerários.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Para  comprovação  de  presença,  apresento  em  anexo

fotografias  tiradas  no  local  visitado,  bem  como  declarações  de

comparecimento ao evento.

Câmara Municipal de Franca,

11 de dezembro de 2025.

Walker Isaac de Sousa
Vereador

Jarbas José Rodrigues
Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXOS

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br